
常熟三爱富振氟新材料有限公司
焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600

吨/年环保减排项目

环境影响报告书

全本公示稿



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

江苏中瑞咨询有限公司

目 录

1概述 ................................................................................................................................. 1

1.1项目概况 ..................................................................................................................1
[...]
在 PLC画面上分别设有各天然气、废液切断阀的开、关软按钮，可通

过操作这些按钮来进行天然气、废液的投烧或停烧，天然气、废液必须要

在所有联锁条件（包括炉膛必须有火以及炉膛温度满足要求）均满足的情

况下，才能投入。

⑶停车

停车有主动停车和事故停车两种。



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

123

主动停车：在现场点火操作盘和 PLC 画面上设置有停车按钮、在 PLC

控制台上设有紧急停车按钮，需要停车可按上述停车钮，PLC 执行停车程

序，关闭切断阀门，同时手动打开相应吹扫阀进行氮气吹扫。

事故停车：即联锁停车，也即某一要求联锁的参数不正常时自动强迫

停车。事故停车与主动停车的停车程序相同，一旦发生事故时，紧急停车。

昌虞路3号（南厂区）现有项目排污情况见表3.6.1-2。



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境影响评价报告书

124

现有项目有组织大气污染物排放状况见表 3.6.1-2 。

表 3.6.1-2 现有项目有组织大气污染物排放状况

产污

环节
编号

排气量 污染物 产生状况

处理方法

排放状况 执行标准

排气筒

参数

排

放

方

式

m3/h 名称 mg/m3 t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h

5500吨四氟

乙烯单体装置

G1-1 — TFE — 30.22

焚烧

— — — — —

— —

CO — 27.34 — — — — —

G1-2 —

CF3H — 5.62 — — — — —
C2F3Cl — 2.1 — — — — —
CF2H2 — 0.81 — — — — —
C2F3H — 1.74 — — — — —
萃取剂 — 0.55 — — — — —

11000吨四氟

乙烯单体装置

G1-1 — TFE — 60.43

焚烧

— — — — —
CO — 54.68 — — — — —

G1-2 —

CF3H — 11.26 — — — — —
C2F3Cl — 4.2 — — — — —
CF2H2 — 1.61 — — — — —
C2F3H — 3.48 — — — — —
萃取剂 — 1.1 — — — — —

悬浮 PTFE1#

G2-1 —
TFE — 3.72

焚烧
— — — — —

— 连

续水蒸汽 — 0.3 — — — — —

G2-2

2500 PTFE 171.5 3.43 两级旋风+
布袋除尘

8.6 0.0215 0.172 20 -

DA001，
高 20m；

内径
0.60m

连

续

2500 PTFE 88.5 1.77 两级旋风+
布袋除尘

4.4 0.011 0.088 20 -

悬浮 PTFE2#

G2-1 — TFE — 21.6 焚烧 — — — — —

G2-2 25000 PTFE 1490 29.8
两级旋风

除尘+布袋

除尘器

7.45 0.1863 1.49 20 -

分散 PTFE

G3-1 — TFE — 10.47 焚烧 — — — — — — 连

续

G3-2
2500

PTFE — 0.165 28m高排

气筒排放

8.4 0.021 0.165 20 DA002
28m；内

径 0.50m
连

续
水蒸汽 — 951.685 — 118.96 951.685 — —

2500 PTFE — 0.165 28m高排 8.4 0.021 0.165 20 - DA003



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境影响评价报告书

125

气筒排放 28m；内

径 0.50m水蒸汽 — 951.685 — 118.96 951.685 — —

乳液 PTFE G4-1 — TFE — 6.21 焚烧 — — — — — — 连

续

蒸汽过热炉 1# - 16000

烟尘 4.3 0.5
28m高排

气筒排放

4.3 0.0694 0.5 20 — DA004，
高 28m；

内径
0.7m

连

续

SO2 20.8 2.4 20.8 0.3333 2.4 50 —

NOX
0.7936

5.714
49.6 0.7936

5.714 100 —

蒸汽过热炉 2# — 18000
烟尘 4.2 0.55

40m高排

气筒排放

4.2 0.0764 0.55 20 — DA005，
40m；内

径 0.80m

连

续
SO2 20 2.6 20 0.3611 2.6 50 —
NOX 49 6.346 49 0.8814 6.346 100 —

焚烧炉 — 2000

HF 30627.5 480.47

急冷+喷淋

塔+水洗+
两级碱洗

+SCR脱硝

4 0.015 0.32 4 —

DA006，
50m；内

径 0.5m

连

续

HCl 5013.13 80.21 55 0.11 0.88 60 —
烟尘 — 0.128 11.63 0.023 0.128 30 —
SO2 — 0.144 13.1 0.026 0.144 50 —
CO — 0.0304 2.76 0.0055 0.0304 100 —
NOX 907.5 0.232 90.75 0.1815 0.232 100 —

有机氟

化物
— 0.55 7 0.014 0.55 60 —

二噁英 — 5.864×10-9 0.1
TEQng/m3

1.085
×10-9 5.864×10-9 0.1

TEQng/m3 —



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

126

现有项目涉及的物料主要为六氟丙烯、四氟乙烯、F22等各种氟代烃及

烯烃等，这些物质均属有毒有害气体原料，在生产环节和储运环节都可能

有微量挥发成为无组织排放。

无组织排放亦包括各个装置的阀门、管线、泵等在运行中因跑、冒、

滴、漏等逸散到大气中的废气。其泄漏量与操作、管理水平、设备状况有

很大关系。但其数量难以确定，故根据一般化工企业的统计，按在采取了

先进生产工艺和设备密闭等技术措施的前提下的较好水平计，挥发损失量

较少。现有项目无组织大气污染物主要为生产车间在生产中产生的废气，

储存过程中装料、卸料时产生的废气。

3.6.2现有项目废水污染防治措施评述

昌虞路 3号（南厂区）现有项目废水包括工艺废水、地面冲洗水、生

活污水、脱盐水装置排水及循环冷却系统排水、焚烧炉洗气废水、初期雨

水、机泵冷却水，分别叙述如下：

(1)工艺废水

其中四氟乙烯单体项目产生碱洗废水W1-1 240.98 t/a，COD500 mg/L、

SS100 mg/L、氟化物 3000 mg/L、盐分浓度 65732 mg/L；

脱水废水 W1-2 60.5525 t/a，COD 500mg/L、SS 200mg/L、氟化物

50mg/L、盐分 1113mg/L；

聚四氟乙烯项目产生废水 74328.4t/a，其中 COD 500mg/L、SS 200mg/L、

F－ 50mg/L排入厂区污水处理站。

以上废水厂区污水站预处理合格后排入园区污水厂处理。

(2)设备及地面冲洗水

现有全厂设备和地面冲洗水 1193t/a，其中 COD浓度约为 500mg/L，SS

浓度约为 200mg/L，F－
浓度约为 50mg/L。

(3)生活污水

现有全厂生活污水 10590t/a。COD 浓度约为 400mg/L，SS 浓度约为

200mg/L，氨氮浓度约为 40mg/L，TP浓度约 5mg/L。

(4)脱盐水装置排水



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

127

现有全厂脱盐水用量 110606t/a，产生浓盐水约 55277t/a。其中 COD浓

度约为 40mg/L，SS浓度约为 20mg/L。

(5)焚烧炉洗气废水

项目已建 2台 60kg/h的焚烧炉。根据建设方资料，焚烧炉洗气废水产

生量约为 9603t/a，COD 浓度约为 200mg/L，F－
浓度约为 22928mg/L，SS

浓度约为 100mg/L，排入厂内污水处理站进行预处理。

(6)初期雨水

全厂初期雨水量约为 14000m3/a，其中 COD浓度约为 300mg/L，SS浓

度约为 200mg/L，氟化物浓度约为 10mg/L。排入厂内污水处理站进行预处

理。

(7)机泵冷却水、空压机组废水

全厂机泵含空压机冷却产生约 2000t/a的废水，其中 COD、SS、石油

类、F－
浓度约为 100mg/L、40mg/L、20mg/L、10mg/L，排入厂内污水处理

站进行预处理。

(8)循环冷却系统排污

现有项目循环冷却系统排水 42000t/a，做清下水排放。

现有四氟乙烯单体项目产生工艺废水因含氟浓度较高，企业采用一套

单独的离子交换装置处理，其余废水采用混凝沉淀的处理工艺。在配槽中

将氯化钙溶液的浓度由 30%稀释至 15%左右，形成氟化钙的沉淀，然后投

加絮凝剂聚合氯化铝（PAC）和混凝剂聚丙烯酰胺（PAM），通过中和反

应，pH设定在 9.5~10左右，将废水全部进入污泥脱水机，脱水后的滤液进

行二次反应，同时投加 PAC、PAM使废水中的剩余氟化钙进一步沉淀分离，

出水达到新材料产业园污水处理厂废水接管标准，其处理流程如下：



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

128

图 3.6.2-1 厂内现有污水处理站工艺流程

3.6.3现有项目噪声污染防治措施评述

现有项目的噪声源主要为原料泵、搅拌机、冷冻机、风机、空压机等

设备，所有设备均按照工业设备安装的有关规范安装，采取减振隔声措施，

且大多数噪声源设置在室内。对于室外噪声源等安装时尽可能的安装在远

离厂界的位置，采用隔声房或隔声罩等隔声措施进行处理；另外在厂区设

置绿化带，以降低噪声对环境的影响，使厂界噪声达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。其噪声污染物排放状况见

表 3.6.3-1。

表 3.6.3-1 噪声污染物排放状况

序号 设备名称 等效声级 所在位置
距最近厂界
位置 m 数量 治理措施 降噪效果

1 原料泵 80 生产车间 东，20 90 隔声、减振 30

2 搅拌机 80 生产车间 东，20 8 隔声、减振 30

3 风机 80 生产车间 东，50 8 隔声、减振 30

4 冷冻机 75 冷冻机房 南，70 6 隔声、减振 30

5 空压机 80 空压机房 南，80 9 隔声、减振 30

6 冷却塔 80 冷却塔站 东南，30 2 隔声、减振 25

7 污水处理
站泵

80 污水处理站 东北，20 5 隔声、减振 25

3.6.4现有项目固废污染防治措施评述

项目固体废物主要来源于 TFE单体生产中产生的氟蜡 S1-1、废硅胶 S1-2、

以及精馏残液 S1-4；聚四氟乙烯生产中产生的废硅胶吸附剂 S2-1、S3-1、S4-1；

生活垃圾。项目固废源强及处置情况详见表 3.6.4-1。

本项目碱洗废水



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

129

表 3.6.4-1 现有项目固废产生源强及处置情况

工序 序号 名称 编号 性状
产生量

（t/a）
处置量
t/a

处置

方式

四氟乙烯

1 S1-1氟蜡
HW13

265-103-13 固 264.52 264.52 委托有

资质单

位处置2 S1-2废硅胶
HW13

265-103-13 固 42.155 42.155

3 S1-4 精馏残液
HW45

261-084-45 液 304.72 304.72 自行焚

烧

聚四氟乙

烯

4 S2-1废硅胶
HW13

265-103-13 固 156.71 156.71

委托有

资质单

位处置

5 S3-1废硅胶
HW13

265-103-13 固 69.33 69.33

6 S4-1废硅胶
HW13

265-103-13 固 45.21 45.21

污水

处理站
7 污泥

HW13
265-104-13 固 725 725

机修 8 废机油
HW08

900-249-08 液体 50 50
委托有

资质单

位处置

包装 9 废包装桶
HW49

900-041-49 固 5 5
委托有

资质单

位处置

— 10 办公废物

（生活垃圾）
99 固 53 53 环卫清

运

企业实际设置了两个危险废物暂存仓库（一个 595 平方米、一个 160

平方米）储存各类危险废物，该危废仓库按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）的相关要求规范建设和维护使用。

以上属于危险废物的交由有资质的危废处理单位进行处理处置；职工

日常生活产生的生活垃圾，由当地环卫部门收集后统一处理。



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

130

3.6.5现有项目验收和污染物排放监测情况

昌虞路 3号（南厂区）所有项目均已通过环保验收。

企业 2023年 3月更新申领了排污许可证，其有效期至 2028年 3月。

企业年度按排污许可证进行了例行监测，其废气有组织监测统计情况见表

3.6.5-1，无组织废气统计情况见表 3.6.5-2，废水监测情况见表 3.6.5-3。



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境影响评价报告书

131

表 3.6.5-1 昌虞路 3号（南厂区）年度排污许可证废气例行监测情况汇总

排放口编号 污染物种类 许可排放浓度限值（mg/m3） 平均值(mg/m³) 达标情况